*) Das ganze Kapitel giebt nur Beispiele, nicht das gesamte erreichbare Material. Es handelt sich hauptsächlich darum, das Alter des fraglichen Brauches nachzuweisen.

- Erlewin de Nuemburch — Erlewin filius eius }
 Bertholt de Sparwaresegga — Bertholt filius eius } 1092
 Lanthbertus de Husen et filius eius Lanthbertus }
 Eigelwardus et filius eius Eigelwardus de Özenswilare } 1100
 dux Berhtoldus filius ducis Berhtoldi de Zaringen 1102
 Eberhardus de Mezzingen, filius eius Eberhardus 1102
 Ödalricus de Liutegeringen. Ödalricus filius eius 1108
 Hartmannus comes et filius eius Hartmannus de Chirichberk }
 Manegoldus de Rordorf. Manegoldus filius eius } 1116
 Marquardus et filius eius Marquardus de Steinibach }
 Liutericus et filius eius Liutericus } 1122
 dux Heinricus et filius eius Heinricus de Ravenespurc }
 Herimannus marchio Herimanni marchionis filius 1111 HZB 19
 nobilis vir Chūno de Künringen et filius eius Chūno 1112 FDA XV 155
 Udalricus juvenis filius Udalrici de Hurningen 1124 ZGO XXXVII 368
 Lûdolfus de Reginsberc cum filio suo Lûdolfo 1135 AJ 83
 Conradus de Suarcenberc et filius eius Conradus 1139 HZB 39
 Werinherus de Chaltinbach fundator ecclesie de Chaltenbach cum
 filiis suis Werinhero et Wiperto 1151 Gb 52
 Karolus filius Karoli thelonearii 1185 QE I 114
 Wernherus de Rothenbach *Edler im Breisgau hat einen Sohn Wern-*
herus 1187 D 101
 Lûdeuicicus *Sohn des Lodeuicicus Firretensis comes* 1188 Thommen 24
 Walterus cellerarius de Slattheim *hat zwei Söhne Walterus und*
Henricus 1197 D 114
 Chūno de Chaltenbrunne et filius suus Cūnradus 1197 D 114
 Bern et filius eius Bern XII Bacmeister
 mancipia Irmigardam uxorem Horandi cum filiis suis Tûta, Irmigarda,
 Mahthilt, Dimût, Heriburch, Horant *Österreich* XII Zs XXXI 88
 Waltherus de Wilhelm et filius eius Waltherus XII FDA XV 142
Zwischen 1185—1285 führen sieben Häupter der Basler Ritterfamilie
Münch den Vornamen Hugo (s. Reg. z. Basl. Urk.-Buch), sogar Brüder, so-
dass nicht bloss die Unterscheidung durch senior und junior, sondern noch
andere Zusätze notwendig werden, vgl. das Kapitel «Pleonasmus im Familien-
namen», dessen Abschnitt über «alt» und «jung» ebensogut als Beweis der
Vererbung des Taufnamens gelten kann. Weitere Belege dieser Erscheinung
aus dem 13. Jahrhundert sind:
 Henricus filius Henrici camerarii dicti de Gurbelon 1241 Tr I 378
 Thuringus de Ramstein et filius suus Thuringus 1245 Boos 53
 Johannes, Henricus et Henricus fratres filii Henrici militis dicti
 de Bütenhein 1246 B I 191
 nobiles viri Hartmannus senior et Hartmannus junior comites
 de Kiburch 1248 B I 200
 Willhelmus de Hungerstein, Willhelmus filius suus milites 1253
 B I 265